МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ ДЕТСКИЙ САД №27»
(МБДОУ «Каргасокский д/с №27»)
636700, с. Каргасок,  Томская область,  ул. Советская, 49
Телефон: ( 38 253) 2-12-62, факс ( 38 253 ) 2 – 36 – 61
Е-mail: ds-alenuska@mail.ru
ПРИКАЗ

  30.08.2019г.                                                                                                                      №137/4
Об утверждении норм
 бесплатной выдачи работникам
средств индивидуальной защиты,
смывающих и обезвреживающих средств
В соответствии со статьями 22, 212 и 221 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 6 Межотраслевых правил обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, утвержденных приказом Минздравсоцразвития от 01.06.2009 № 290н, на основании отчета о результатах проведения специальной оценки условий труда от 01.10.2018
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить нормы бесплатной выдачи работникам МБДОУ «Каргасокский д/с №27»:
· специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты для работников (приложение № 1);
· смывающих и обезвреживающих средств (приложение № 2).
2. Заведующему хозяйством Володько О.О. и кастелянше Протазовой И.Н. выдавать работникам МБДОУ «Каргасокский д/с №27» средства индивидуальной защиты, смывающие и обезвреживающие средства в объеме, указанном в пункте 1 настоящего приказа.
3. Делопроизводителю срок до 02.09.2019 ознакомить с настоящим приказом ответственных за выдачу и работников, которым положены СИЗ и средства, под подпись.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

      Заведующий МБДОУ «Каргасокский д/с №27»                            С.А. Нестерова

С приказом ознакомлены:
«___»_________О.О.Володько ___________
 «___»_________И.Н.Протазова ___________

	Приложение № 1
 к приказу МБДОУ «Каргасокский д/с №27»
 			от 30.08.2019 № 137/4

НОРМЫ
бесплатной выдачи работникам специальной одежды и обуви,
 других средств индивидуальной защиты
(Перечень  профессий и должностей работников, имеющих право на обеспечение специальной одеждой, обувью и другими средствами индивидуальной защиты, а также моющими  и обезвреживающими средствами,  Приложение к приказу Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 9 декабря 2014 г. N 997н)

	№
п/п
	наименование профессии (должности)
	Наименование специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты
	Норма выдачи на год (штуки, пары, комплекты)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Дворник
	Костюм для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий
	1шт.

	Костюм для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий на утепляющей прокладке
	1 шт. по поясам

	Валенки с резиновым низом
	1 шт. по поясам

	Головной убор утепленный
	1 шт. на 2 года

	Белье нательное утепленное
	2 комплекта на 1 год

	Перчатки с защитным покрытием, морозостойкие с утепляющими вкладышами
	3 пары

	Фартук из полимерных материалов с нагрудником
	2 шт.

	Сапоги резиновые с защитным подноском
	1 пара

	Перчатки с полимерным покрытием
	6 пар

	2.
	Заведующий хозяйством
	Халат для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий
	1шт.

	Перчатки с полимерным покрытием
	6 пар

	3.
	Кастелянша
	Костюм для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий или
	1шт.

	Халат и брюки для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий
	1комплект

	4.
	Кладовщик
	Костюм для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий или
	1шт.

	Халат и брюки для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий
	1комплект

	Перчатки с полимерным покрытием
	6 пар

	5.
	Кухонный рабочий
	Костюм для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий или
	1шт.

	Халат и брюки для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий
	1комплект

	Нарукавники из полимерных материалов
	до износа

	Перчатки резиновые или из полимерных материалов
	6 пар

	Фартук из полимерных материалов с нагрудником
	2 шт.

	При работе в овощехранилище дополнительно:
жилет утепленный
Валенки с резиновым низом

1 шт.
по поясам

	6.
	 Машинист по стирке и ремонту спецодежды
	Костюм для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий или
	1шт.

	Халат и брюки для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий
	1комплект

	Фартук из полимерных материалов с нагрудником
	дежурный

	Перчатки резиновые или из полимерных материалов
	дежурные

	Перчатки с полимерным покрытием
	6 пар

	7.
	Повар
	Костюм для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий
	1шт.

	Нарукавники из полимерных материалов
	до износа

	Фартук из полимерных материалов с нагрудником
	2 шт.

	8.
	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	Костюм для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий
	1шт.

	Сапоги резиновые с защитным подноском
	1 пара

	Перчатки резиновые или из полимерных материалов
	12 пар

	Перчатки с полимерным покрытием
	6 пар

	Щиток защитный лицевой или очки защитные
	до износа

	Средство индивидуальной защиты органов дыхания фильтрующее
	до износа

	9.
	Сторож, вахтер
	Костюм для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий
	1шт.

	Сапоги резиновые с защитным подноском
	1 пара

	Перчатки с полимерным покрытием
	12 пар

	10.
	Уборщик служебных помещений
	Костюм для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий
или халат для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий
	1шт.

1 шт.

	Перчатки резиновые или из полимерных материалов
	12 пар

	Перчатки с полимерным покрытием
	6 пар

	Приложение № 2
 к приказу МБДОУ «Каргасокский д/с №27»
 			от 30.08.2019 № 137/4

НОРМЫ
 бесплатной выдачи работникам смывающих и обезвреживающих средств
(Типовые нормы бесплатной выдачи работникам смывающих и (или) обезвреживающих средств, Приложение № 1 к приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 17 декабря 2010 г. № 1122н)

	№
 п/п
	Виды смывающих и (или) обезвреживающих средств
	Наименование работ и производственных факторов
	Норма выдачи на 1 работника в месяц

	1
	2
	3
	4

	[bookmark: sub_1100]I. Защитные средства

	[bookmark: sub_1004]4
	Средства для защиты кожи при негативном влиянии окружающей среды (от раздражения и повреждения кожи)
	Наружные, сварочные и другие работы, связанные с воздействием ультрафиолетового излучения диапазонов А, В, С или воздействием пониженных температур, ветра
	100 мл

	[bookmark: sub_1006]6
	Средства для защиты от биологических вредных факторов (от укусов членистоногих)
	Наружные работы (сезонно, при температуре выше 0° Цельсия) в период активности кровососущих и жалящих насекомых и паукообразных
	200 мл

	[bookmark: sub_1200]II. Очищающие средства

	[bookmark: sub_1007]7
	Мыло или жидкие моющие средства в том числе:
	Работы, связанные с легкосмываемыми загрязнениями

	для мытья рук

	200 г (мыло туалетное) или 250 мл (жидкие моющие средства в дозирующих устройствах)

	для мытья тела

	300 г (мыло туалетное) или 500 мл (жидкие моющие средства в дозирующих устройствах)

	[bookmark: sub_1300]III. Регенерирующие, восстанавливающие средства

	[bookmark: sub_1010]10
	Регенерирующие, восстанавливающие кремы, эмульсии
	Работы с органическими растворителями, техническими маслами, смазками, сажей, лаками и красками, смолами, нефтью и нефтепродуктами, графитом, различными видами производственной пыли (в том числе угольной, стекольной и другими), мазутом, СОЖ на водной и масляной основе, с водой и водными растворами (предусмотренные технологией), дезинфицирующими средствами, растворами цемента, извести, кислот, щелочей, солей, щелочемасляными эмульсиями и другими рабочими материалами; работы, выполняемые в резиновых перчатках или перчатках из полимерных материалов (без натуральной подкладки); негативное влияние окружающей среды
	100 мл